天津市宝坻区人民政府关于批转区商务委拟定的宝坻区打造特色商业街区实施意见的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：
区人民政府同意区商务委拟定的《宝坻区打造特色商业街区实施意见》，现转发给你们，请遵照执行。

                                  2016年8月2日

     （此件主动公开）
宝坻区打造特色商业街区实施意见

区商务委

    为加快推进我区特色商业街区建设，打造群众创新创业重要平台，进一步完善城市商业功能，促进宝坻新城商业健康发展，按照市有关文件精神，结合我区实际，提出如下意见：

一、工作目标和基本原则

（一）工作目标。根据城市发展趋势和城市规划要求，统筹平衡，科学布局，在宝坻新城打造5个商业中心、11条特色街区。

（二）基本原则。既坚持统筹规范，又加强分类引导；既注重当前急需，又考虑中远期发展；既考虑群众生活所需，又适应各类业态均衡可持续发展和布局合理有序。其中，近期规划的特色街区突出基础设施改造和规范管理；中期规划的特色街区突出政策引导、宣传治理；远期规划的特色街区突出规划布局、建设引领。

二、组织实施

（一）实施机构。特色街区打造由辖区街道或园区负责实

施。

1．宝平街道打造5条特色街、3个商业中心。其中，近期打造茶文化一条街、望月路餐饮一条街、紫金泉城餐饮小吃街，扩容升级渔阳大市场；中期打造宝坻新城商业中心、南部商业中心和品牌家用电器销售一条街；远期规划建设西部社区商业中心和文化体育产业一条街。

2．钰华街道打造3条特色街、1个商业综合体。其中，近期打造建设路建材一条街和钰华街餐饮一条街；中期打造钰华街商务楼宇、酒店、汽车主营一条街；远期规划建设渠阳路商业综合体。

3．海滨街道打造1个商业中心、3条特色街。近期主要建设天馨路临时便民市场；中期打造东城路旅游商品及土特产品一条街；远期规划建设立交桥便民商业中心、东部便民商业街区和海滨餐饮一条街。

4．经济开发区管委会负责打造宝中道建材家居家饰或服装展示一条街，此项工作为中期规划目标。

（二）实施内容

1．改造提升基础设施。对近期打造的5条特色街及2个市场，由相关街道通过设立标识牌、引导牌、规范商铺牌匾、平整路面、绿化环境、停车场改造等方式进行整体打造，推动特色街区实施。

2．开展政策宣传。按照统一的规划要求，由相关街镇、园区通过广播电视、微信微博等宣传媒体及入户走访、张贴发放宣传广告等宣传手段，对打造特色街区的规划及相关扶持政策进行广泛宣传，引导相关业态合理集聚。

3．推动政策落实。相关街镇、园区要成立专门机构，加大对打造特色街区各项工作及扶持政策的落实力度。区商务委结合相关部门，对街镇、园区落实此项工作情况进行监督考核。

4．加强规范管理。各街镇、园区管理机构要结合街镇综合执法队，对特色商业街区经营管理秩序进行规范，坚决制止街区内里空外卖、乱摆乱放、私搭乱建、占路经营等现象的发生。

（三）扶持政策

1．区财政投入一定的资金给街道，进行前期投入，打造提升街区环境。

2．鼓励特色街区管理机构积极搭建线下展示、线上销售的电商平台，对外宣传推介入驻街区的特色产品。此项扶持政策可参照《宝坻区企业转型升级实施方案》（宝坻政发[2014]4号）中“鼓励发展电子商务”一项的市级相关配套政策执行，在享受市级补贴的同时，区级财政按照市级补贴标准进行一次性奖励。街区入驻企业开展电商业务按照同样的标准进行奖励。

3．对入驻特色商业街区、符合特色街业态要求的经营企业，享受以下政策：

（1）街区资产产权归属国有公司的，租金免二减三，即入驻前两年全额免除入驻企业的房屋租金，后三年租金减半收取。

（2）街区资产产权隶属于开发商或个人所有的，由区财政对相关街镇、园区进行一次性拨款，用于对入驻商户进行租金补贴。

（3）入驻街区企业及个人前两年经营产生税收的区级留成部分由街镇、园区奖励给入驻经营者。

（4）符合限上商贸服务企业要求并向国家统计局直报商贸统计数据的，给予2万元一次性奖励。

（5）入驻街区的企业凡新获得“中华老字号”、“津门老字号”称号或被认定为中国驰名商标、天津市著名商标的，一次性奖励10万元（已获得区财政专项奖励的不重复享受）。

4．特色商业街（区）四至范围内，美化街景设置的路灯、过街灯、地灯、公益性广告等设施的非经营性用电，接入城市路灯网。

5．大力宣传引导。区商务委结合区委宣传部、招商局、旅游局等部门和相关街道，将特色街区纳入旅游项目，统一开展区内外宣传招商推介活动，吸引部分外埠特色企业入驻。

6．突出规划引领。在还迁小区和新开发区域建设过程中，对规划建设的特色街区，在建设初期即明确功能定位、商业特色，并赋予促进街区业态发展的特定条件。同时，在吸纳业态方面提前做好筹划，真正实现规划的引领作用。

对特色街区内大型商业综合体开发商自持经营的，可参照上述标准享受优惠扶持政策。前期开发建设方面的扶持政策，采取一事一议的办法另行商定。

    三、准入退出机制

由相关部门及特色街区所属街镇、园区，对入驻及退出特色街区商户的标准进行统一界定，符合街区入驻标准的商户享受相关扶持政策；不符合标准的商户，由街镇、园区商相关部门终止其享受扶持政策的资格。

四、附则

（一）入驻街区经营者应遵守国家法律法规，如有采取虚假手段骗取优惠政策、扶持奖励或有违法经营行为的，依法追究其责任并追回已享受的扶持资金。

（二）如遇国家政策调整，按新政策执行。

（三）本意见自发布之日起执行，暂定有效期五年。

抄送：区委各部委室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪

委办公室，区法院，区检察院，区人武部，各人民团体。

天津市宝坻区人民政府办公室                2016年8月3日印发

— 2 —
— 1 —